Moção n° 265/2024

Processo Número: 19554/2024   |   Data do Protocolo: 06/08/2024 15:19:08

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360031003700340039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

Nos termos regimentais, apresento a seguinte Moção de Aplauso, conforme disposto no artigo 154 do
Regimento Interno e no uso de suas atribuições legais, manifesto, através desta moção, o seu mais
profundo  reconhecimento  e  aplauso  à  ginasta  Rebeca  Andrade  por  sua  brilhante  performance  e
conquistas nas Olimpíadas de Paris 2024.

Rebeca Andrade, com seu talento extraordinário e dedicação incansável, demonstrou mais uma vez a
força do esporte brasileiro no cenário internacional. Sua trajetória de superação, marcada por desafios e
vitórias, serve de inspiração para milhões de jovens atletas em todo o Brasil. A conquista de Rebeca em
Paris  é  um testemunho  de  seu  compromisso  com a  excelência  e  de  sua  capacidade  de  superar
adversidades.

Nascida em Guarulhos, São Paulo, Rebeca começou sua jornada na ginástica artística ainda criança,
mostrando desde cedo um talento inigualável. Ao longo dos anos, ela se destacou em competições
nacionais e internacionais, conquistando não apenas títulos, mas também os corações de todos que
acompanham o esporte.

A performance de Rebeca nas Olimpíadas de Paris  2024 foi  histórica.  Com movimentos precisos,
elegância e uma força surpreendente, ela encantou o mundo e trouxe orgulho para todos os brasileiros.
Suas medalhas são o reconhecimento de anos de treinamento árduo, sacrifício e uma paixão inabalável
pela ginástica.

Rebeca Andrade é um exemplo de determinação e coragem. Sua trajetória mostra que, com dedicação e
apoio, é possível alcançar os sonhos mais altos. Ela não apenas elevou o nome do Brasil no cenário
esportivo internacional, mas também serviu como um modelo de perseverança e resiliência para todos.

Além disso, a vitória de Rebeca nas Olimpíadas de Paris 2024 destacou a importância do investimento no
esporte e no desenvolvimento de talentos. Sua jornada até o pódio é um exemplo do que pode ser
alcançado com apoio adequado e dedicação.

Desta forma, a presente Moção de Aplausos é uma forma de reconhecer publicamente as conquistas de
Rebeca Andrade e expressar a nossa gratidão por todo o seu esforço e dedicação ao esporte. Que sua
vitória sirva como incentivo para que novas gerações de atletas continuem a buscar a excelência e a
representar o Brasil com honra e paixão.

Requer-se que esta moção seja encaminhada ao Comitê Olímpico Brasileiro, à Confederação Brasileira
de Ginástica e ao Ministério do Esporte, para que seja lida em sessão plenária e se torne de amplo
conhecimento.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE a ginasta Rebeca Andrade
pelas suas conquistas e pela contribuição inestimável ao esporte brasileiro.

Sala das Sessões,

Capitão Telhada

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300033003800380034003A005000

Assinado eletronicamente por Capitão Telhada em 06/08/2024 15:16

Checksum: 3C4FAA41BBFBBD287384F67B6339B7032FC2BC0BF0EC5D3992170656875F5359

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.